4 Mezhep algısı konusunda daha kapsamlı değerlendirmeler için bkz. Ümüt Toru, Eş‘arî Makâlât Geleneğinde

İmâmiyye Algısı (Doktora Tezi, Cumhuriyet Üniversitesi, 2017), 54.
5 Emîrü’l-ümerâlık, merkez ve taşra teşkilatlarındaki otorite zaafını bertaraf etmek amacıyla ilk defa Halife

Râdî tarafından 324/936 yılında, Basra ve Vâsıt valisi Muhammed b. Râik el-Hazarî’nin emîrü’l-ümerâ tayin

edilmesiyle ortaya çıkmıştır. Valiler, devletin idârî, mâlî ve askerî işlerinde tam yetkili kılınmış, hatta adları

halifeyle birlikte hutbelerde anılır olmuştur. (Bkz. Heyet, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, Müşavir:

arası ilişki salt dinsel bir ilişki olmaktan çıkıp daha ideolojik bir hal almıştır.11 İşte Ebü’l-Hasan

el-Eş‘arî’nin (ö. 324/936) fikirleri etrafında teşekkül eden ve hicrî dördüncü asrın ortalarından

itibaren kaynaklarda adından sıkça bahsedilmeye başlanan Eş‘arîlik, böyle bir atmosferde

ortaya çıkmıştır. Bu açıdan biz, bilhassa beşinci asırda yaşayan Ashâbü’l-Hadîs âlimlerinin

mensuplarıyla mücadele etmek,21 onların fikirlerini düzeltmeye yönelik eserler kaleme almak22

ve talebe yetiştirmekle geçmiştir.23 Onun fikirleri, eserlerinin yanında bilhassa yetiştirdiği

talebeler üzerinden sonraki kuşaklara intikal etmiş, ikinci kuşak takipçileri olan Ebû Bekir el-

Bakıllânî (403/1012) ile İbn Fûrek el-İsfehânî’nin (406/1015) gayretleri, onun isminin Küllâbî

gelenek içerisinde ön plana çıkmasını ve bir mezhep lideri olarak anılmaya başlanmasını

sağlamıştır.24

Hicrî dördüncü asrın sonlarından itibaren kurumsal kimliğine kavuşan Eş‘arîlik,

Nizâmülmülk’ün (ö. 485/1092) Selçuklu veziri olması gibi bir dizi siyasal ve sosyal gelişmenin

de etkisiyle kısa bir zaman zarfında Irak, Horasan, Şam, Mağrip ve Yemen bölgesindeki Şâfiî

ve Mâlikîleri etkisi altına almış ve hicrî beşinci asrın son çeyreğine kadar söz konusu

coğrafyada, Hanbelîler, Zâhirîler ve daha başka bazı gelenekçi çevreler dışındaki Ashâbü’l-

Ashâbü’l-Hadis, hicrî ikinci asrın ilk yarısından itibaren Hâricî, Şiî ve Mu‘tezilî olmayan ve

ilerleyen dönemlerde Ehl-i Sünnet diye anılmaya başlanacak olan Ehlü’r-Rey dışındaki ana

dinsel yapı içerisinde ortaya çıkan mezhebin adıdır. Medine’de Mâlik b. Enes (179/797),

Şam’da Evzâî (157/773) Kûfe’de Süfyân es-Sevrî (161/777) ve Şu‘be b. Haccâc (160/776),

Horasan bölgesinde ise Abdullah b. Mübârek (181/797) bu mezhebin ilk temsilcileri

olmuşlardır. Bir sonraki dönemde ise Mısır’da Muhammed b. İdris eş-Şâfiî (204/819),

Bağdat’ta Ahmed b. Hanbel (241/855) ve İsfehan’da Dâvud b. Ali b. Muhammed ez-Zâhirî

(270/883) isimleri, bu akımın en önemli savunucuları olarak kaynaklarda yer almıştır. İsmi

zikredilen kişilerden de anlaşılacağı üzere Ashâbü’l-Hadîs’in, Mâlikî, Şâfiî Hanbelî ve

Zâhirîlerden oluşan geniş bir taraftar kitlesi bulunmaktadır.26

Aralarında birtakım farklılıklar söz konusu olsa da bilhassa ilk dönemlerde Ashâbü’l-

uygulamaları, aynı zamanda Ashâbü’l-Hadîs içinde bir parçalanmayı da beraberinde getirmiş,

tersten bir mihne dönemi başlatılmış, Mihne sürecinde baskılara boyun eğenlerle geleneksel

Ashâbü’l-Hadîs yaklaşımından ayrılarak aklî deliller kullanmaya başlayanlara karşı yoğun bir

karalama kampanyası yürütülmüştür. Meselâ Hâris el-Muhâsibî (243/857), Hüseyin b. Ali el-

Kerâbîsî (248/862) ve Muhammed b. İsmâil el-Buhârî (256/869) gibi Ashâbü’l-Hadîs uleması,

genel görüşleri itibariyle diğer Ashâbü’l-Hadîs mensupları ile benzer fikirlere sahip oldukları

halde “mushaftaki lafızlarının mahluk olduğu” yönündeki değerlendirmeleri başta olmak üzere

bazı görüşleri dolayısıyla bidatçilikle suçlanmışlar, hatta tekfir edilmişler ve kendileriyle aynı

mecliste bulunulamayacağına hükmedilerek toplum dışına itilmişlerdir. Neticede toplum içinde

saygın bir yeri olan çok sayıda âlim, haklarında yürütülen karalama kampanyası nedeniyle iyice

gözden düşmüştür.33 Bu baskılar, kaynaklarda Ehl-i Sünnet’in ilk kelamcıları diye nitelenen ve

bu tür fikirleri ilk defa ileri süren kişi olması itibariyle Abdullah b. Saîd b. Küllâb’a (240/854

[?]) nispetle Küllâbiyye diye isimlendirilen yeni bir grubun ortaya çıkışına da zemin

hazırlamıştır. Eş‘arîlik ortaya çıkıp bu fikirleri daha sistematik bir şekilde savunmaya

başlamasına kadar, Basra, Bağdat ve Horasan bölgesinde Küllâbîlik, Ehl-i Sünnet’in kelam

kişi ya da gruplara karşı verdiği sert mücadeleyle tanınan36Hanbelî âlim Berbehârî (329/940)

ile görüşmüş ve kendisinin de bidat ehli ile mücadele yürüttüğünü, Mu‘tezilî âlimler Cübbâî ve

Ebû Hâşim’e karşı reddiyeler yazdığını belirtmiştir. Ancak ondan beklediği ilgiyi görmemiş,

tam tersine bidat ehli ile mücadelede Ahmed b. Hanbel’in yaklaşımının kendilerine yeteceği

Müelliflerin vefat tarihlerine göre bir sıralama yaptığımızda Eş‘arî ve Eş‘arîlik ismini

kullanmak suretiyle bir takım eleştiriler yönelten ilk Ashâbü’l-Hadîs âlimi, Ahmed b. Hanbel

hakkında övgü dolu ifadeler kullanan ve onun yöntemini takip etmeyi bidatlerden kurtuluşun

tek yolu olarak sunan43Ebû Nasr es-Siczî (444/1053)44 olmuştur. Mekke’de ikâmet eden45 Siczî,

Yemen bölgesinde Kızıldeniz’e yaklaşık 25 km mesafede yer alan Zebîd46 halkının, bölgede

Kur’an’ın harf ve seslerinin yaratılmış olduğu konusundaki söylemlerin güçlenmesi nedeniyle

kendisinden ricada bulunmaları üzerine kaleme aldığı47 eserinde, Eş‘arîleri muhatap almış ve

b. Hanbel’in de fikirleriymiş gibi kamuoyuna sunmakta, güya onun fikirlerini şerh ediyormuş

gibi davranmakta, Ahmed b. Hanbel ile Eş‘arî’nin fikirleri arasında bir fark olmadığını ileri

sürmekte ve böylece yavaş yavaş insanları sünnetten uzaklaştırmaktadırlar. Ebû Bekir b.

Bakıllânî (403/1013), bu yöntemi en fazla kullanan Eş‘arîlerden birisidir. Yine Bakıllânî’nin

talebelerinden İbnü’l-Lebbân diye bilinen ve İsfehan’da ilmî faaliyetlerde bulunan bir kişinin

yöntemi de tamamen budur. Mekke’de dâhi bu şekilde davranan kişiler bulunmaktadır. Bu

yüzden bu dönemde herkesin kitabı okunmamalı ve dersleri dinlenmemelidir.56

Anlaşıldığı kadarıyla

Eş‘arîliğin etkinliği, Yemen bölgesine kadar ulaşmıştır. O dönem itibariyle Şiîler ile Sünnîler

arasında egemenlik yarışının bulunduğu ve Sünnî, muhtemelen de Ashâbü’l-Hadîs

düşüncesinin daha baskın olduğu Zebîd şehrinde, Selahaddin Eyyûbî’nin burayı fethinden

(569/1174) çok önce Eş‘arî düşüncenin yayılmaya başladığının anlaşılmaktadır. Onun eserini

49 Siczî, Risâle, 115-119.
50 Siczî, Risâle, 163.
51 Siczî, Risâle, 153-154, 163.
52 Siczî, Risâle, 295.
53 Siczî, Risâle, 197-299.
54 Siczî, Risâle, 299-300.
55 Siczî, Risâle, 305-306.
56 Siczî, Risâle, 305-306, 358-360.

456

yazış gerekçesi, bunu göstermektedir. Dolayısıyla söz konusu değerlendirmeleri, objektif

tespitler olmaktan ziyade iki mezhebin toplumsal hayattaki egemenlik yarışı olarak görmek

daha doğru olacaktır.

Ebû Nasr es-Siczî’den sonra Ebû Ali el-Ahvâzî (446/1055), İbn Hazm ez-Zâhirî

(456/164), Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (458/1066), Hâce Abdullah el-Herevî (481/1089) ve Ebu’l-Ferec

eş-Şirâzî (486/1093), Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî ve Eş‘arîliği doğrudan hedef almıştır. Bunlar

içerisinde en sert eleştirileri, Ashâbü’l-Hadîs Haşviyye’sinden57 Ahvâzî, Hanbelîler’den

Herevî58 ve Zâhirîler’den İbn Hazm yapmıştır. İsim sırasına göre Şam, Horasan ve Endülüs

bölgelerindeki Ashâbü’l-Hadîs ulemasının Eş‘arîliğe bakışını ortaya koyan bu örnekler,

Eş‘arîliğin İslam dünyasında kazandığı etkinliği göstermesi bakımından önemlidir.

Sâhip olduğunu iddia ettikleri onca bidat görüşe rağmen Eş‘arîliğin toplumsal hayatta

nasıl bu kadar taban bulabildiği konusunda Ebû Ali el-Ahvâzî (446/1055) de aynen Siczî gibi

düşünmekte ve onların Ahmed b. Hanbel’in ashabındanmış intibaı vermek suretiyle bilhassa

cahil halkı kandırdığını ve onların kafalarını karıştırdığını iddia etmektedir.59 Ona göre Eş‘arî,

bidat ehlinden olan ve bu yüzden uzak durulması gereken bir kişi olmasının yanında

hatta onlardan ilim öğrenmeyi bile caiz görmediklerini ileri sürmüş, vaaz ve derslerinde kelam

ehline karşı ağır hakaretlerde bulunmuş ve bu yüzden zamanındaki Eş‘arîler ile arasında

birtakım gerginlikler yaşamıştır.71

Eş‘arî ve Eş‘arîlere yönelik Hanbelî âlimler Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ’nın (458/1066) ve

bilhassa Ebu’l-Ferec eş-Şirâzî’nin (486/1093) günümüze ulaşan eserlerindeki üslup, Ahvâzî ve

Herevî gibi çağdaşlarına nazaran oldukça yumuşak ve ilmîdir. Bununla birlikte onlar da

yaptıkları eleştiriler ve kullandıkları bazı itham edici ifadelerle Ashâbü’l-Hadîs’e mensup halk

arasında Eş‘arî düşüncenin etkinliğini sınırlamaya çalışmışlardır.

Ebû Ya‘lâ Muhammed b. Muhammed b. Hüseyin el-Ferrâ, 380/990 senesinde Bağdat’ta

doğmuş, 458/1066 senesinde yine Bağdat’ta vefat etmiştir. Halife Kâdir Billah katında saygın

64 Ahvâzî, Mesâlibü İbn Ebî Bişr, 155.
65 Ahvâzî, bu değerlendirmelerden sonra Eş‘arî’ye beddua eder. (Bkz. Ahvâzî, Mesâlibü İbn Ebî Bişr, 163.)
66 Ahvâzî, Mesâlibü İbn Ebî Bişr, 163.
67 Ebû İsmâîl Abdullâh b. Muhammed b.

nispet edilen ve günümüze ulaşmayan İbṭalu’t-te’vil adlı bir eser, zamanında çok sayıda

tartışmanın merkezinde yer almıştır. Haberi sıfatlar konusunda Eş‘arî alim İbn Fûrek’e reddiye

amaçlı yazıldığı nakledilen bu eser, Eş‘arî âlimlerin Hanbelîler’i teşbihe ve tecsîme düşmekle

itham etmesine yol açmış, ilki 429/1038 yılında olmak üzere beşinci asır boyunca bu eser

üzerinden bir çok olay meydana gelmiştir.76 Diğer taraftan o, Eş‘arî âlimler tarafından

savunulan Kur’an’daki lafızların mahluk olduğu şeklindeki görüşü, Lafziyye üzerinden tekfir

etmiş, Ahmed b. Hanbel’den bu konuda kesin görüş nakledildiğini belirtmiştir.77 Lafziyye’ye

dışına çıktığını99 ortaya koymaya yönelik bir amaca matufur.100

Hicrî beşinci asırda Eş‘arîlik hakkında olumsuz bir bakışa sahip olan Ashâbü’l-Hadîs

ulemasından birisi de Zâhirî âlim İbn Hazm’dır. Bürokrat bir babanın oğlu olarak 384/994

yılında Kurtuba’da dünyaya gelen İbn Hazm (456/1064), hayatı boyunca Endülüs’teki siyaset

kavgalarının içinde yer almış ve saf tuttuğu yere göre inişli çıkışlı bir hayat sürmüştür. Bazen

vezirlik makamına kadar yükselebilmiş, bazen de ömrünün büyük bir kısmını hapishanelerde

geçirmek zorunda kalmıştır. Fıkıh eğitimine Endülüs’ün tek mezhebi konumundaki Mâlikîlik

rivayetlerle iktifa edip kelam ile iştigal etmeyi ve çeşitli mezhep mensuplarıyla bu konularda

tartışmaya girmeyi kesinlikle doğru bulmuyordu. Ashâbü’l-Hadîs âlimleri, bu konuda ilk sert

tepkiyi Hâris el-Muhâsibî (243/857) ve Hüseyin b. Ali el-Kerâbîsî (248/862) gibi Küllâbî

âlimlere gösterdiler. Onları bidatçilikle suçlayıp toplum içinde itibarsızlaştırdılar. Hicrî

dördüncü asrın ortalarına kadar, bu suçlamalarını onlar üzerinden sürdürdüler. Ancak dördüncü

asrın sonlarına doğru Bakıllânî ve İbn Fûrek’in gayretleriyle Eş‘arî’nin isminin Küllâbîlik

içinde öne çıkması ve bir mezhep lideri olarak anılmaya başlanmasıyla birlikte Küllâbîliğin

yanında Eş‘arîliği de hedef almaya başladılar.

Eş‘arîlik, Ashâbü’l-Hadîs ekolüne mensup Hanbelî, Zâhirî ve Haşvî âlimler tarafından

ağır bir şekilde eleştirilmiştir. Eş‘arî ve Eş‘arîlik ismini kullanmak suretiyle bir takım eleştiriler

yönelten ilk Ashâbü’l-Hadîs âlimi, Hicaz bölgesinde yaşayan Hanbelîler’den Ebû Nasr es-Siczî

(444/1053) olmuştur. O, Yemen bölgesindeki Zebîd halkına yazdığı bir risalede Eş‘arîleri hedef

almış ve hasım diye nitelemiştir. Daha sonra Şam bölgesinde Haşviyye’den Ebû Ali el-Ahvâzî

(446/1055), Endülüs’te Zâhirîler’den İbn Hazm ez-Zâhirî (456/1064), Hanbelîler’den Bağdat’ta

Ebû Ya‘lâ el-Ferrâ (458/1066), Horasan’da Hâce Abdullah el-Ferevî (481/1089) ve Dımeşk’te

Ebü’l-Ferec eş-Şirâzî (486/1093), Eş‘arî görüşleri eleştiren ve ağır bir takım ithamlarda bulunan

kişiler olmuştur. İslam dünyasının hemen her bölgesinden Eş‘arîliğe yöneltilen eleştiriler, onun

bir mezhep olarak kazandığı etkinliği göstermesi bakımından dikkat çekicidir.

Bu noktada cevap verilmesi gereken anahtar sorulardan birisi, Ashâbü’l-Hadîs